rim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et tu vivas, et semen tuum:

20 Et diligas Dominum Deum tuum, atque obedias voci eius, et illi adhaereas, ipse est enim vita tua, et longitudo dierum tuorum, ut habites in terra, pro qua iuravit Dominus patribus tuis Abraham, Isaac et Iacob, ut daret eam illis.

¹ No busquemos otra vida ni otra felicidad que al mismo Dios. Quando nos manda que nos lleguemos a él, nos manda que seamos felices: y los Mandamientos que nos prohiben tantas cosas, se reducen todos a impedir que seamos infelices.

puesto a la vista la vida y la muerte, la bendición y la maldición. Escoge pues la vida, para que vivas tú y tu posteridad:

20 Y ames al Señor Dios tuyo, y obedezcas a su voz, y te unas a él, porque él es tu vida¹, y el que alarga tus días, para que mores en la tierra, que el Señor juró a tus padres Abraham, Isaac y Jacob, que les había de dar.

lices. El Hebréo *הַחַיִּיתָא* *hú hhaiitcha*, se puede trasladar como lo trasladan los LXX. *τοῦτο ἡ ζωὴ σου*, esto es tu vida. En esto consiste tu vida, tu felicidad y todo tu bien, en amar a Dios y en obedecerle: esta es la dicha de los Bienaventurados.

CAPITULO XXXI.

Entra Josué a suceder a Moysés, quien manda que se escriba el Deuteronomio; que se lea de siete en siete años delante del Pueblo; y que se guarde a un lado del Arca.

1 **A**biit itaque Moyses, et locutus est omnia verba haec ad universum Israël,

2 Et dixit ad eos: Centum viginti annorum sum hodie: non possum ultra egredi et ingredi, praesertim cum et Dominus dixerit mihi: Non transibis Iordanem istum^a.

3 Dominus ergo Deus tuus transibit ante te: ipse delebit omnes gentes has in conspectu

¹ No puedo ya conversar mas con vosotros, ni seguir como hasta aquí con el empleo de Caudillo vuestro; porque el

^a Numer. xxvii. 13. Supra iii. 27.

1 **F**ué pues Moysés, y habló todas estas palabras a todo Israël,

2 Y díxoles: De ciento y veinte años soy en este día: yo no puedo de aquí adelante salir¹ ni entrar, y mayormente que me dixo el Señor: No pasarás este Jordan.

3 Mas el Señor Dios tuyo pasará delante de tí: él acabará todas estas Naciones en tu presen-

Señor quiere que no pase yo el Jordan, y sea Josué mi sucesor el que os establezca dentro de la tierra de promision.

CAPITULO XXXI.

tuó, et possidebis eas: et Iosue iste transibit ante te, sicut locutus est Dominus.

4 Facietque Dominus eis sicut fecit Sehon et Og, Regibus Amorrhaeorum, et terrae eorum, delebitque eos.

5 Cum ergo et hos tradiderit vobis^b, similiter facietis eis sicut praecepi vobis.